parvam (!), *que nullam nichil* instead of correct *que parvam, parva*. Smaller errors, which could already be present in the source text and do not hinder the understanding of the treatise, were preserved.

Effectus adventus Domini

[126v] *Adventus dei in animam cum⁸ multos habeat effectus,⁹ septem tantum hic notantur. Primus igitur effectus est ab estu carnalium desideriorum infrigidacio. Secundus in desideriorum eternorum impinguacio. Tertius omnimodo rerum mutabilium oblivio. Quartus interiorum anime penetracio. Quintus in intimis anime exestuacio. Sextus inspiracio hoc est spiritus in spiritum transicio vel magis in eandem ymaginem transformacio ut vult apostolus 1. ad Cor<inthios> iii¹⁰ Septimus et ultimus est naturalis vite reseccio.*

Ordo accipitur in istis secundum accessum ad deum propinquiores in actu contemplacionis et fundantur quatuor primi super illud Ysai<ae> liii^o.¹¹ Quomodo descendit ymber et nix de celo et illuc ultra non revertitur sed inebriat terram et infundit eam usque huc. Tres illud Ie<remiae> autem super xvi^o.¹² Factus est in corde meo quasi ignis estuans, claususque in ossibus meis: et defeci, ferre non sustinens.

Primus itaque est ab estu carnalium desideriorum infrigidacio. Unde sponsa in Cant<ico> ii^o:¹³ Sub umbra illius quam desideraveram. Glosa interlinearis:¹⁴ Quasi ab estu carnalium desideriorum infrigidacio: sub adventus illius proteccione requievi. Et bene dicit quod tunc quievit quia nichil sufficit quietare animam rationalem nisi solus deus a quo creata est ut sit¹⁵ et ad quem facta est, in illo beata sit.¹⁶

⁸ Formerly written *tamen*, deleted and changed to *cum* by the same hand.

⁹ Formerly written *affectus*, changed to *effectus* by the same hand.

¹⁰ II Cor 3,18.

¹¹ Is 55,10.

¹² Ier 20,9.

¹³ Ct 2,3.

¹⁴ Cf. *Glossa interlinearis* [K. Froehlich, K. and M. T. Gibson, *Biblia Latina cum Glossa ordinaria: Introduction to the Facsimile Reprint of the editio princeps, Adolph Rusch of Strassburg 1480/81* (Turnhout: Brepols, 1992, 711): *quasi ab estu desideriorum carnalium sub adventus illius protectione requievi vel umbra, id est divina scriptura.*

¹⁵ Cf. Augustinus Hipponensis, *De natura et gratia* [ed. Karl Franz Urba and Joseph Zycha. (Vienna: F. Tempsky, 1913), 284]: *non enim abnuimus humanam naturam posse esse sine peccato aut ullo modo negare debemus perfici posse, quam proficere non negamus, sed gratia dei per iesum christum dominum nostrum; eo adiuuante fieri dicimus, ut iusta et beata sit, a quo creata est ut sit.*

¹⁶ Cf. Augustinus Hipponensis, *De uera religione* [ed. Josef Martin and Klaus D. Daur, in CC SL 32 (Turnhout: Brepols, 1962)], cap. 44: *et ideo rationalis anima si creatori suo seruiat, a quo facta est et per quem facta est et ad quem facta est, cuncta ei cetera seruient, et uita ultima, quae tam uicina illi est et est adiutorium eius, per quod imperat corpori, et ipsum corpus, extrema natura et essentia, cui omnimodo cedenti ad arbitrium dominabitur nullam*

Unde Augustinus in primo Confessionum.¹⁷ Tu¹⁸ excitas ut laudare te delectet quia fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Hunc effectum tangit Ysai<as> ubi comparat adventum domini in animam ymbri veneunti super terram et infundenti eam. Sed quanto plus anima tepescit¹⁹ ab estu carnalium desideriorum, tanto plus incalscit desideriorum eternorum.

Unde secundus effectus est impinguacio in tali desiderio et hic magis accedit ad deum, hunc tangit ubi comparat eum ymbri dicens:²⁰ Quando descendit ymber de celo. Et Osee.²¹ Ymbri comperavero ut dictum est impinguanti et provehenti. Unde David postquam flumen dei repletum est aquis²² ut pluviam voluntariam segreget deus hereditati sue²³ dicit:²⁴ Pinguescent speciosa deserti. Desertum est anima qua soli deo habitabilis et pervia quia de nichilo creavit eam. Speciosa eius sunt et vires naturales: racionalis, irascibilis, concupiscibilis secundum quas speciosissima omnium creaturarum quia expresse ad ymaginem [127r] Dei facta. Harum motus quanto plus intenduntur in Deum, tanto pinguiiores in eo morsellos interne refectionis inveniunt et ipsa anima tanto maior in se sit et pinguescit magnitudine naturali que est ex caritate. Anima enim que magnam habet caritatem, magna est, que parvam parva,²⁵ que nullam nichil est, ut dicit Bernardus et apostolus 1. ad Cor<inthios> xiii:²⁶ Si non habuero caritatem nichil sum. Ysaye liii (?):²⁷ Audite audite auditores me et comedite me, scilicet qui summum sum bonum, et delectabitur in crasitudine anima vestra. In Ie<remia> xxxi^o:²⁸ Animas sacerdotum inebriabo pinguedine.

Hunc sequitur tercius qui adhuc magis coniungit deo et est omnino {??}²⁹ rerum mutabilium oblivio. Hunc tangit Ysa<ias> cum dicit:³⁰ Sed

de illo sentiens molestiam, quia iam non ex illo nec per illud quaeret beatitudinem, sed ex deo per se ipsam percipiet.

¹⁷ Augustinus Hippomensis, *Confessionum libri tredecim* [ed. Luc Verheijen. (Turnhout: Brepols, 1981)], lib. 1, cap. 1.

¹⁸ tu] te.

¹⁹ tepescit] tempescit.

²⁰ Is 55,10.

²¹ Cf. Os 6,3: vivificabit nos post duos dies; in die tertia suscitabit nos. et vivemus in conspectu ejus. Scierimus, sequemurque ut cognoscamus Dominum: quasi diluculum praeparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terrae.

²² Ps 64,10: visitasti terram et inebriasti eam multiplicasti locupletare eam flumen Dei repletum est aquis.

²³ Ps 67,10: Pluviam voluntariam segregabis, Deus, haereditati tuae.

²⁴ Ps 64,13.

²⁵ parva] parvam.

²⁶ I Cor 13,2.

²⁷ Is 55,2.

²⁸ Ier 31,14: et inebriabo animam sacerdotum pinguedine et populus meus bonis meis adimpliebitur ait Dominus.

²⁹ The word can't be read.

³⁰ Is 55,10.

inebriat terram et bene dicit quod inebriati sunt. *< Sicut >³¹* enim ex cibo recoto et resoluto in stomacho, vapores vel fumositates incendunt cerebrum et retrahentes spiritus animales ab accionibus exterioribus obnubilant virtutem; sic vapor divine dulcedinis in desiderio percepte elevatur in summum anime ubi est intelligencia, memoria, voluntas, una et vera essentia. In his tribus potenciis ipsa dico mens et quia invenit trinitas in hac parte animam aptam ad pleniorum sui gustum percipiendum eo quod actualiter resplendeat hic ymago trinitatis et remote sunt iste potencie multum a sensibus carnis non tam iam stillatim potat sed totam inebrians sompno interne contemplacionis occupat et competit ei dicere illud *Cant<icorum> v:³²* Comedite amici mei et inebriabimini. Sic quidem inebriatus erat Ieremias qui dicit xxiii.³³ Factus sum quasi vir ebrius et quasi homo madidus vino a facie domini et a facie verborum eius.

Ad hunc effectum continuatur quartus qui adhuc magis approximat deo qui est interiorum anime petetracio. Hunc tangit Ysai<as> qui dicit:³⁴ Infundit eam, id est intus se fundit spiritus increatus per spiritum creatum et hoc in hac superiori parte anima. Sicut enim in sompno naturali cibus trahicitur ad membra corporis per spiritus quosdam³⁵ in venis discurrentes in subiectum coalescat sic et spiritus spirituum et deus deorum et in sompno contemplacionis traicit se ad intelligenciam, voluntatem et memoriam, ut intelligencia non querat ultra [???] quia puer iste insufficiens doceret (?).³⁶ Num quem diligit anima mea vidisti? Nec ab Ysai<a>.³⁷ Quia pullata labia hoc quin (?) pocius dicit:³⁸ Loquere, Domine, quia audit servus. Videt enim veritatem perspicuam irradiantem super se, et ipsa voluntas quod est virtus affectiva ordinata ad summum bonum in hac parte anime bonam vitabit in suo fonte.

Et memoria secundum quod est coacervacio percepti boni cum percipiente totum tenet presens quod amet.

Et hoc est tertium celum sive visio internalis in quam raptus fuit Paulus³⁹ quando iam non sub scisitudine (?) rerum corporalium yimaginabatur deum suum nec in figura lucis huius regine celorum quamquam pulchre lucem sibi incomprehensibilem reformavit. Sed facie ad faciem est contemplatus. In hac contemplacione efficitur quis iam totus dei, non sui.

Ad hunc ordinatur quintus qui est in intimis anime divini ignis exestuacio qui facit esse proximum deo. Sicut enim necesse est calorem naturalem accedere postquam cibus traiectus est ad membra⁴⁰ per corpus, quo purum ab impuro

³¹ In the ms.: *inebriati Sunt enim ex cibo.*

³² Ct 5,1: *comedite, amici, et bibite, et inebriamini, carissimi.*

³³ Ier 23,9.

³⁴ Is 55,10.

³⁵ *quosdam] quondam.*

³⁶ Ct 3,3.

³⁷ Is 6,5.

³⁸ I Sm 3,9.

³⁹ Cf. II Cor 12.

⁴⁰ *membra] membro.*

separetur et digestio ultima celebretur, sic et ignis divinus postquam anime interiora penetrata sunt et estuat in illis et virtute sua omne imperfectum, scilicet consumit in anima. Deus enim noster ignis consumens est,⁴¹ et perficit animam et preparat ut eam sibi inspurget, id est in se totam traiciat. De hoc effectu Gregorius super Ezechiem dictum quod:⁴² mens que iam talis est, nullam presentis vite consolacionem [127v] recipit, quia ad illum quem diligit medullitus aspirat, fervet, anhelat anxiatur, vilisque fit ei ipsa salus corporis quia transfixa est vulnere amoris. Mala autem salus est que huius vulneris dolorem non sentit. Cum vero anhelare in celeste desiderium et sentire vulnus amoris ceperit fit anima salubrior ex vulnere que prius egrotabat ex salute. Hunc effectum tangit Ieremias dicens:⁴³ Factus est in corde suo quasi ignis es-tuans.

Adhuc sequitur inmediate sextus qui est inspiracio, spiritus in spiritum transicio et ista causa non approximat deo, sed unit cum deo. Qui enim adheret deo, unus spiritus est cum eo.⁴⁴ Hunc tangit Ieremias cum dicit.⁴⁵ Claususque in ossibus meis. Nichil enim in ossibus clauditur nisi medulla que iam transit in substanciam carnis et sanguinis et in spiritum. Sed spiritus enim hominis quamvis non transeat in substanciam divinam, tamen transit quasi in unam cum deo speciem ut unus cum deo spiritus esse videatur instar projecto ignis qui aerem quem inflamat dum suum ei calorem impremit induitque colorem non ignitum sed ignem fecisse cernitur⁴⁶ ut dicit Bernardus et apostolus ii Cor<inthios> iii:⁴⁷ Nos omnes revelata facie, id est expedita ratione ut dicit Glos<s>a⁴⁸ Eo modo quo supradictum est gloriam domini speculantes in eadem ymagine transformamur auctoritate⁴⁹ in claritatem hoc est a claritate interiora in claritatem sensuum exteriorum quoad pulchritudinem morum. Sicut utique Maria postquam concepit dominum corporaliter in utero in figura spiritualis conceptionis eius in anima emisit radios divinitatis scintillantes ex oculis in figuram huius transfiguracionis et hoc tamquam a spiritu domini inspirante in faciem anime spiraculum vite gracie.

Ad hunc sequitur septimus et ultimus qui est naturalis vite defeccio. Hunc tangit Ieremias cum dicit:⁵⁰ Defeci ferre non sustinens. Hic corruit Hester viso

⁴¹ Hbr 12,29.

⁴² Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechiele* [Sancti Gregorii Magni Homiliae in Hiezechiele, ed. M. Adriaen, CC SL 142 (Tumhout: Brepols, 1971)], lib. 2, hom. 3).

⁴³ Ier 20,9.

⁴⁴ I Cor 6,17.

⁴⁵ Ier 20,9.

⁴⁶ Bernardus Claraeuallensis *Sermones super Cantica Canticorum* [ed. Jean Leclercq, C. H. Talbot and Henri Rochais, *Bernardi opera*, vol. 1 (Rome: Editiones Cistercienses, 1957)], 111).

⁴⁷ II Cor 3,18.

⁴⁸ Cf. *Glossa interlinearis* (Froehlich, *Glossa ordinaria*, 341): *expedita ratione*.

⁴⁹ Sic! Correct form: *a claritate*.

⁵⁰ Ier 20,9.

Assuero in gloria sua. Hec immutatur sanctus Daniel sicut dicit x:⁵¹ Species mea immutata est in me et emarcui nec habui in me quicquam virium. Hic micant firmissime columpne domus domini: Petrus, Iohannes et Iacobus quando Ihesus transfiguratur in oculis et contingit hoc ex eo, quod anima secundum superiorem sui partem contra inmititur (?) supra dilectum suum et in res sensitive potencie et rationabilitatis et inferiores omnino cessant et quiescunt ab accionibus suis. Potencia enim rationalis secundum quod comparacionem habet ad inferiores et est motor corporis comparatur ad sensitivam potentiam. Sicut artifex ad organum et ulterius ad corpus, sicut artifex ad instrumentum. Sicut enim artifex mediante organo movetur⁵² instrumentum sic et ipsa mediante sensitiva potencia eius viribus movet corpus. Unde contingit quod dum illud quod intellectum dei est in anima totum occupatur circa deum et illi soli vacant vires inferiores, sopiuntur et quiescunt a suo actu quia illud quod moveret eas circa hoc quod immensum et infinitum est, id est circa deum operatur et hoc est quod dicit ille lob iii^o.⁵³ In horrore visionis nocturnae quando sopor solet occupare homines, id est quando quiescunt vires sensibiles ab actibus suis. Sopor enim est, ut dicit philosophus, quies virium inferiorum cum intencione superiorum. Pavor tenuit me et tremor⁵⁴ et accepit hic pavorem pro defectum naturalis vite qui contingit ex irradicatione luminis immensi super animam, et tremorem pro horripilacione qui contingit in membris ex defectu naturalis caloris et retraccione sensuum ad interiora. Perterrita sunt omnia ossa mea⁵⁵ et accepit homo ossa pro confidencia quam habuit ex bono testimonio conscientie prius quam hanc dulcedinem gustaret que eum fortem facit et constantem. Sed modo perterretur hoc est a presumpcione quod animam deicitur quia bene sentit quod sic haberet omnem sanctitatem quam ab inicio mundi [128r] omnes sancti habuerunt ex condigno non meretur perfri ista dulcendide sed ex liberalitate ipsius dei. Unde clamat unus talis.⁵⁶ Omnia ossa mea dicent: Domine similis tibi. Talis consideracio habenda est circa adventum dei in animam.